[...] si en Dieu, qui est esprit, ne se trouve pas de « principe à partir duquel » <il est> - en effet, Dieu n’est pas par quelque chose <d’autre> -, de même, aussi, il n’y a pas en lui de cause finale en vue de laquelle il serait. En effet, il est lui-même la fin en vue de laquelle toutes choses [...] En effet, c’est son être formel même qui est pour lui principe et fin, selon Apocalypse 1[,8] : je « <suis> le principe et la fin ». Et c’est pourquoi en lui l’efficient, la forme et la fin coïncident en un <être> qui est absolument le même selon le nombre<sup>165</sup>.

[...] il est propre à Dieu de ne pas avoir de pourquoi hors de soi ou à l’extérieur de soi. Ainsi, toute œuvre ayant un pourquoi n’est pas divine et n’est pas <faite> par Dieu. En effet, Il ‘a fait toutes choses en raison de lui-même’, selon Proverbes 16[,4]. Donc, celui qui fait quelque chose pour une raison qui n’est pas Dieu, <cette action> ne sera pas une œuvre divine dans la mesure où elle a un pourquoi qui est autre que Dieu et qui diffère de Dieu, qui n’est ni Dieu ni

---

<sup>161</sup> L’exemple de la fleur est d’ailleurs déjà chez Eckhart, qui le trouve au chapitre 24 de l’Ecclésiastique : « Ubi enim finis et principium idem, semper est opus propter se ipsum, opus propter opus, operari propter operari. Hoc autem dei et solius dei est et divinorum per consequens, in quantum divina sunt. Unde in ipsis flos et fructus idem, Eccli. 24 : « flores mei fructus ». » (*In Ioh.* §177, *LW* III, p.145)

<sup>162</sup> *Sermo* IV,2 §21, *LW* IV, p.22. Nous choisissons ici de rendre *cur* et *quare* par « pour quoi » et « pourquoi » afin de mettre en lumière ce qui nous semble être l’esprit de la pensée eckhartienne ici, à savoir l’idée que Dieu et l’*homo divinus* agissent à partir d’eux-mêmes seulement, c’est-à-dire à partir de l’intérieur, non en raison de causes extrinsèques (efficiente ou finale).

<sup>163</sup> *In Ioh.* §42 : « [...] efficiens non agit nisi per intentionem finis, et motum a fine et propter finem, et sic per consequens est « movens motum » et secundum in causando, quod deo proprie non competit. » (*LW* III, p.35)

<sup>164</sup> *Ibid.* §50 : « Finis enim universaliter est id ipsum quod principium. Non habet quare, sed ipsum est quare omnium et omnibus. » (p.41)

<sup>165</sup> *Ibid.* §337 : « [...] si in deo, qui spiritus est, non est dare principium a quo – non enim deus est ab aliquo – iterum etiam in ipso non est dare causam finalem propter quam sit. Ipse enim est finis propter quem omnia [...] quin immo ipsum suum esse formale est sibi principium et est sibi finis, Apoc. 1 : ego ‘principium et finis’. Et propter hoc in ipso efficiens, forma et finis coincidunt in idem numero simpliciter. » (p.285)

divin. C'est donc ce qui est dit ici : *vous m'avez fait un autel de terre*, <c'est-à-dire que vous l'avez fait> non à un autre ni pour un autre, mais à moi et en raison de moi seul<sup>166</sup>.

La « raison d'être » est ce qui inscrit une chose dans la causalité efficiente et la causalité finale, l'une et l'autre se répondant, se retrouvant et, ultimement, s'identifiant, suivant la logique de la sortie et du retour. Une chose n'a de raison d'être qu'en tant qu'elle n'est pas pleinement, c'est-à-dire en tant qu'elle désire l'être, désire ce qui lui manque, donc, cette perfection, plénitude de l'essence. Il est impossible que Dieu lui-même, qui est acte pur, être pur, intellect pur, agisse en vue de quoi que ce soit qui lui serait extérieur. Dieu est l'être même, et l'être est toujours tourné vers l'intérieur – l'être est ce qu'il y a de plus intime pour chaque chose quelle qu'elle soit. L'absence de « pourquoi », donc, l'absence de finalité dans l'action de Dieu et de l'*homo divinus* est la conséquence de la perfection de leur acte : l'acte imparfait se meut vers la perfection, vers la complétude, il est marqué par le désir de sa fin. L'acte parfait, à l'opposé, agit simplement *ab intra* – à partir de soi, de l'intérieur, de par ce qu'il est.

Dieu, donc, agit de manière atélique ; pourtant, il possède bien une volonté qui, si elle n'est pas tournée à proprement parler vers l'extérieur (il n'y a pas, comme nous l'avons déjà montré, d'« extérieur » à Dieu), a pourtant bien en vue quelque chose. Or, le « quelque chose » sur lequel porte la volonté divine est ni plus ni moins que la communication de l'être et la préservation dans l'être de ce à quoi il s'est communiqué ; en un instant, Dieu « a créé toutes choses pour qu'elles soient<sup>167</sup> ». En termes « aristotéliens », Dieu est un acte pur qui cherche en vertu de sa nature propre à communiquer son être, et donc à informer l'étant passif qui existe sous lui dans la hiérarchie ontologique.

Pour être pertinent dans le cadre d'une discussion de la causalité divine, *propter* doit être entendu au sens de ce qui est fait « à cause de Dieu » ; la préposition revêt ainsi le même sens que ce qui est fait « à partir », « par » et « en » Dieu ; les œuvres du juste, par exemple, ainsi, prises en tant qu'il est juste, ne se distinguent pas des œuvres de la Justice elle-même puisque seul peut être juste celui qui œuvre dans la Justice. En cela, Eckhart n'affirme rien d'autre que ce qu'il lit notamment en Jean 10,30 (*ego et pater unum sumus*), 10,38 (*pater in me est et ego in patre*) et

---

<sup>166</sup> *In Ex.* n.247 : « [...] proprium est deo, ut non habeat quare extra se aut praeter se. Igitur omne opus habens quare ipsum non est divinum nec fit deo. Ipse enim 'universa propter semet ipsum operatur', Prov. 16. Qui ergo operatur quippiam non propter deum, non erit opus divinum, utpote habens quare, quod alienus est deo et a deo, non deus nec divinum. Hoc est ergo quod hic dicitur : *altare de terra facietis mihi*, non alteri nec pro aliquo, sed mihi soli et propter me solum. » (*LW* II, p.201)

<sup>167</sup> *Sg.* 1,14

14,10 (*pater in me manens, ipse facit opera*), et ce qu'il lit dans le principe aristotélicien de l'identité en acte du sens et du sensible (et, par extension, du connaissant et du connu), qu'il trouve en *De anima* II et réaffirmé en *De trinitate* IX<sup>168</sup>.

Nous avons ici distingué *propter* de *ex*, *per* et *in*, accentuant le caractère « moteur » (temporel, créateur) du type de causalité qu'évoque pour Eckhart cette préposition. Le croisement avec d'autres passages importants du corpus eckhartien permet cependant d'opposer *propter* à *in* d'une autre manière. *Propter* a en effet le sens de « à côté de » ; une cause *propter quid* serait en ce sens une cause qui projetterait hors de soi ce qu'elle cause – le produirait comme un *effectus*, un *extra factus*, au sens de Gen. II :

Il faut donc savoir que dans les réalités naturelles, pour toute action ou production qui est tournée vers l'extérieur du producteur et qui va d'un certain non étant à un certain étant, le principe d'une telle production a la raison de la cause et cela même qui est produit a le nom et la raison du produit. Le premier ressort de ce que dit le Philosophe : « la cause est ce vers quoi » ou ce hors de quoi « découle autre chose ». Le second est évident à partir du mot même : « effet » dit « fait au dehors » ou « fait hors de ce qui le fait ». D'où il ressort conséquemment qu'un tel produit a la raison du créé ou de la créature, d'une part parce qu'il est produit hors de ce qui le produit, d'autre part parce qu'il est produit à partir d'un certain non étant, vers un certain étant, par exemple le cheval à partir du non cheval, le blanc à partir du non blanc<sup>169</sup>.

Si ce passage évoque sans aucun doute des considérations développées in *Sap.* 1, ce qui doit nous intéresser ici est le parcours décrit, devant mener l'*effectus* du non étant à l'être-tel et de l'être-tel à l'*esse*. Le créé, l'effet, n'est pas projeté hors de Dieu : il est fait à partir de rien (*ex nihilo*) mais l'acte qui le crée est comme nous l'avons vu « de Dieu » (*ex deo*) et en tant que la création se fait dans le principe, toute chose demeure à tout instant en Dieu bien qu'existant simultanément *ex*

---

<sup>168</sup> *Proc. Col.* I §133: « Augustin, au livre IX, chapitre 12 de *La trinité*, <dit> que par le connu et le connaissant est <engendré> une certaine progéniture qui est commune au connaissant et au connu; il semble en aller de même, également, du visible et de la vue et, universellement, du sensible et du sens en acte, comme le dit le Philosophe. » (« [...] Augustinus *De trinitate* l. IX c.12, quod a cognito et cognoscente fit proles quaedam communis cognoscenti et cognito, sicut etiam apparet de visibili et visu et universaliter de sensibili et sensu in actu, ut ait philosophus. » (*LW* V, p.297)) La progéniture en question est, on l'aura compris, l'image-forme du connu qui s'engendre dans le connaissant réceptif, le faisant être en acte ce qu'il connaît. Cette conception de l'identité réelle du connaissant et du connu est au fondement de la doctrine eckhartienne de la béatitude.

<sup>169</sup> *In Gen.* II §9, pp.479-480: « Sciendum ergo quod in naturalibus in omni actione sive productione, quae est ad extra producentem et quae est ex non ente aliquo et ad ens aliquod, principium talis productionis habet rationem causae et ipsum quod producitur habet nomen et rationem facti et extra facti. Primum patet ex philosopho qui ait : « causa est, ad quam » sive ex qua « sequitur aliud ». Secundum patet ex ipso nomine. Effectus enim sonat extra factus sive factum extra facientem. Ex quo patet consequenter quod talem productum habet rationem creati sive creaturae, tum quia producitur extra producentem, tum quia producitur ex non ente aliquo ad ens aliquod, puta ex non equo equus, « album ex non albo ». »

*ipso*. Il s'agira donc finalement pour nous ici de détailler la manière dont la téléologie de l'acte divin rejoint la téléologie naturelle, faisant exister toutes choses en vue de l'être.

### 2.1.3.2. Le *telos* de la nature

La seconde raison<sup>170</sup> pour laquelle l'énumération des modalités du rapport de la création à Dieu (*ex, per, in*) n'inclut pas *propter*, est que toute action faite à partir de Dieu est faite en Dieu, et que « Dieu même a tout fait en lui-même<sup>171</sup> » (*ipse deus omnia operatur in se ipso*). Or, ce qui est « en » quelque chose n'est pas « à partir » de lui.

C'est en effet dans (*in*) l'amour de Dieu qu'agit celui qui agit « à partir de Dieu et par Dieu » puisque l'amour est autant ce principe de l'union (disposant ce en quoi s'engendrera le Fils à cet engendrement), que ce qui découle de l'acte achevé<sup>172</sup>, le lien (*nexus*<sup>173</sup>) unissant le connu et le connaissant, l'*amatum* et l'*amans*, le Père et le Fils et, généralement, l'agent et le patient. Ainsi, parce qu'il agit par Dieu, le juste est par Dieu lui-même, qui est cause formelle de son être.